
ИП KZ ECOLOGY 
ГЛ МЭ РК №02419Р 

РАЗДЕЛ  
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ  

СРЕДЫ   

ТОО  
«КАРАСАЙСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ 

ЗАВОД» 

г.Алматы



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Оглавление 
Глоссарий .............................................................................................................................................. 4 
АННОТАЦИЯ ....................................................................................................................................... 5 
Введение ................................................................................................................................................ 6 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ  РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. ..................................8 
2. Оценка воздействия на состояние атмосферный воздух ........................................................................ 13 
2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду .................................................................................................................. 13 
2.1.1 Характеристика современного состояния атмосферного воздуха ........................................................ 16 
2.1.2 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 
проектом максимальной загрузке оборудования ............................................................................................. 17 
2.2 Внедрение малоотходных и безотходных технологий ............................................................................. 22 
2.3 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ........................................ 22 
2.4 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................................. 24 
2.5 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ..... 46 
2.6 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха .... 46 
2.7 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) .................................................................................................................... 47 
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .............................................................................. 49 
3.2 Водоснабжение и канализация на период эксплуатации ....................................................................... 49 
3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 
забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 
водопотребления и водоотведения ...................................................................................................................... 49 
2.4.2 Обоснование проектных решений по отводу сточных вод .................................................................... 51 
2.4.3 Мероприятия по предотвращению аварийных сбросов сточных вод ................................................. 51 
3.4 Поверхностные воды ..................................................................................................................................... 51 
3.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ................................................................................................................................... 51 
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА .................................................................................................... 51 
4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 
(запасы и качество)................................................................................................................................................. 51 
4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 
эксплуатации (виды, объемы, источники получения) .................................................................................... 51 
4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 
компоненты окружающей среды и природные ресурсы ................................................................................. 51 
4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 
использованию нарушенных территорий .......................................................................................................... 52 
4.5 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых ........ 52 
5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ..................................................................................................................................................... 52 
5.1 Виды и объемы образования отходов ......................................................................................................... 52 
5.2 Виды и количество отходов производства и потребления образовываемых, накапливаемых 
и передаваемых специализированным организациям .................................................................................... 52 
5.3 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 
свойства и физическое состояние отходов) ........................................................................................................ 53 
5.4 Рекомендации по управлению отходами ................................................................................................... 54 
5.5 Виды и количество отходов производства и потребления ..................................................................... 55 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................... 57 
6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 
воздействия, а также их последствий.................................................................................................................. 57 
6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 
техногенных источников радиационного загрязнения. .................................................................................. 58 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................ 58 
7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для 
размещения объекта и прилегающих хозяйств ............................................................................... 58 
7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 
планируемого объекта ........................................................................................................................ 60 
7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ...................................... 61 

2 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

7.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию ......... 61 
7.5 Организация экологического мониторинга почв ................................................................ 62 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................ 62 
8.1 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие ......... 62 
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .............................................................. 62 
9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны .................................................................. 63 
9.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ............ 63 
9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 
генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 
животных ............................................................................................................................................. 63 
9.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 
размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных ........................ 63 
9.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 
минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации
 63 
10 Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 
смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения. . 63 
11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............................... 63 
11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 
характеристика его трудовой деятельности ...................................................................................................... 63 
11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 
ресурсами, участие местного населения ............................................................................................................. 65 
11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование ................ 65 
11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 
реализации проектных решений объекта .......................................................................................................... 65 
11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате намечаемой деятельности ................................................................................................................. 65 
11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 
хозяйственной деятельности ................................................................................................................................. 66 
12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ. ......................................................................................................................... 66 
12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо ................................................. 66 
12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без 
аварий) режиме эксплуатации объекта .............................................................................................................. 67 
12.3 Вероятность аварийных ситуаций .............................................................................................................. 67 
12.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды .................................................. 67 
12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий .............. 67 
13 Список использованной литературы и нормативно-методических документов .............................. 69 
 
ПРИЛОЖЕНИЯ 
 Копия документов заказчика  
 Справка о государственной регистрации заказчика  
 Лицензия на природоохранное проектирование  
 Акт на земельный участок с кадастровым номером  
 Карта-схема расположения объекта  
 Карта-схема расположения источников выбросов  
 Фоновая справка «Казгидромет» 
 Протокол результатов расчетов рассеивания  
 Карта рассеивания с изолиниями  
 Объявление в газету  
 Эфирная справка  
 Доска объявлений в здании Акимата  
 Протокол общественных слушаний  

 

3 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Глоссарий 
В настоящем документе применяются следующие термины с соответствующими 

определениями: 
Окружающая среда – Окружающей средой признается совокупность окружающих человека 
условий, веществ и объектов материального мира, включающая в себя природную среду и 
антропогенную среду (ЭК РК). 
Качество окружающей среды - под качеством окружающей среды понимается совокупность 
свойств и характеристик окружающей среды, которые определяются на основе физических, 
химических, биологических и иных показателей, отражающих состояние ее компонентов в их 
взаимодействии. 
Охрана окружающей среды - представляет собой систему осуществляемых государством, 
физическими и юридическими лицами мер, направленных на сохранение и восстановление 
природной среды, предотвращение загрязнения окружающей среды и причинения ей ущерба в 
любых формах, минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую 
среду и ликвидацию его последствий, обеспечение иных экологических основ устойчивого 
развития Республики Казахстан (ЭК РК). 
Экологический мониторинг представляет собой обеспечиваемую государством 
комплексную систему наблюдений, измерений, сбора, накопления, хранения, учета, 
систематизации, обобщения, обработки и анализа полученных данных в отношении качества 
окружающей среды, а также производства на их основе экологической информации (ЭК РК). 
Загрязнение окружающей среды - под загрязнением окружающей среды понимается 
присутствие в атмосферном воздухе, поверхностных и подземных водах, почве или на земной 
поверхности загрязняющих веществ, тепла, шума, вибраций, электромагнитных полей, 
радиации в количествах (концентрациях, уровнях), превышающих установленные 
государством экологические нормативы качества окружающей среды (ЭК РК). 
Стратегическая экологическая оценка - оценка воздействия на окружающую среду 
включают в себя проведение оценки трансграничных воздействий на окружающую среду в 
случаях (ЭК РК). 
Скрининг воздействий - представляет собой процесс выявления потенциальных 
существенных воздействий на окружающую среду при реализации Документов, 
осуществляемый в целях определения на основании критериев, установленных пунктом 3 
настоящей статьи, необходимости или отсутствия необходимости проведения стратегической 
экологической оценки (ЭК РК). 

 

4 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

АННОТАЦИЯ 
Раздел Охраны окружающей среды ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод»  

разработано на основании договора на проектирование. 
В рамках РООС проводится оценка воздействия проектируемого объекта на здоровье и 

безопасность окружающей среды, разработка рекомендаций с учетом требований 
экологического законодательства Республики Казахстан по оздоровлению окружающей 
среды, предотвращению уничтожения, повреждения естественных экологических систем, 
истощения природных ресурсов, анализ работ по строительству объекта. 

Раздел Охраны окружающей среды ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» 
разработано на основании: 

• Договора на проектирование; 

• Акт на право частной собственности на земельный участок с кадастровым 
номером 03-047-062-1625, 03-047-062-1159, 03-047-062-1624;   

• Паспорт разведочно-эксплуатационной скважины №6209, №6210; 

• Технические условия №188 на газоснабжение цеха лакокрасочных покрытий, 
КПП, учебного корпуса, расположенных на территории производственной базы за №2/4870 от 
11.12.2019 г;     

• Технические условия на постоянное электроснабжение производственные базы 
за №25.1-2248 от 17.05.2017 г; 

• Типовой договор за №5676 от 01.04.2019 г., на предоставление услуг 
водоснабжения и водоотведения;  

• Договор №02/1-КМЗ-2023 от 01.03.2023 года, на предоставление услуг по сбору 
и перемещению (транспортировке) твердых бытовых отходов (ТБО). 

• Инвентаризация технологического оборудования для ТОО «Карасайский 
Машиностроительный Завод» от 03 июня 2024 года.  

• Мотивированного отказа выданного РГУ «Департамент экологии по 
Алматинской области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан» за №KZ51VWF00283547 от 
20.01.2025 г. 

Содержание и состав соответствует требованиям ««Инструкция по организации и 
проведению экологической оценки» (утв. приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280). 

РООС включает следующие разделы: 

• Характеристику современного состояния окружающей среды, включая 
атмосферу, гидросферу, литосферу, флору и фауну. 

• Природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на 
окружающую среду. 

  

5 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Введение 
Проектом предусматривается разработка РООС для ТОО «Карасайский 

Машиностроительный Завод».  
- Заказчики проекта – ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» 
- Разработчик проекта РООС – ИП «KZ Ecology»  
Государственная лицензия РГП «Комитет экологического регулирования и контроля 

Министерство энергетики РК №02419Р, от 14июля 2017 г. на занятие деятельностью 
(«Природоохранное проектирование, нормирование») на имя Байжиеновой Т.Ф., прилагается 
в приложении проекта.  

В проекте дана оценка проводимой хозяйственной деятельности с точки зрения 
влияния на окружающую среду, даны предложения по снижению негативного антропогенного 
и техногенного воздействия на компоненты окружающей среды в связи с перспективой 
развития. 

На период эксплуатации количество работников составляет – 100 человек.  
По итогам инвентаризации проведенной 3 июня 2024 года установлено, что на балансе 

предприятия имеется 40 единиц оборудования, которое в соответствии типом и маркировкой 
объединены в группы источников выбросов. Всего 25 источников выбросов загрязняющих 
веществ, из них 15 организованных и неорганизованных источников выбросов 10.   

Общие выбросы вредных веществ в атмосферу от проектируемых объектов составят: 
максимально-разовый выброс – 5.75356871г/сек, валовый выброс – 53.611713928 т/год.  

Отходы на период эксплуатации: Смешанные коммунальные отходы 20/20 03/20 03 01- 
7,5 тонн/год; Металлическая стружка 12/12 01/12 01 02-5 т/год, Отработанные светодиодные 
лампы - 20/20 03/20 03 01 80 шт./год, Смет с твердых покрытий 20/20 03/20 03 01-1,5 
тонн/год, отходы сварки 12/12 01/12 01 13 - 100 кг/год, промасленная ветошь - 15/15 02/15 
02 03 - 400 кг/год, лом абразивных материалов - 12/12 01/12 01 02 - 4 т/год, отходы от красок и 
лаков 08/08 01/08 01 11* - 300 шт./год, отработанные смазочные масла 13/13 02/13 02 08* - 600 
л/год, отработанное индустриальное масло  13/13 01/13 01 13 - 150 л/год.    

На период эксплуатации теплоснабжение – от котельного оборудования.  
Электроснабжение на эксплуатации – от существующих сетей.  
Водоснабжение и канализация:  
Питьевое водоснабжение – от скважин.  
Сброс стоков – будет осуществляться в существующие сети города.   
Согласно Санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека" утвержденный Приказом и.о.Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 объекты с технологическими 
процессами, являющимися источниками негативного воздействия на среду обитания и 
здоровье человека, должны иметь СЗЗ, определяемую на полную проектную мощность 
объекта. Размер СЗЗ должен приниматься в соответствии с классификацией объектов, 
согласно приложению 1 к настоящим санитарным правилам.  

Для Карасайского машиностроительного завода санитарная защитная зона, согласно 
СанПина, Приложение 1, раздел 2, пункт 9, подпункт 16 - машиностроительные производства 
с металлообработкой, покраской без литья, СЗЗ не менее – 100 м.   

В соответствии мотивированного отказа выданного РГУ «Департамент экологии по 
Алматинской области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан» за №KZ51VWF00283547 от 
20.01.2025 г.  

6 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Согласно Приложения 2 вид деятельность, наличие на объекте стационарных 
источников эмиссий, масса загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воздух которых 
составляет 10 тонн в год и более; использование на объекте установок по обеспечению 
электрической энергией, газом и паром с применением оборудования с проектной тепловой 
мощностью 2 Гкал/час и более.  

Категория объекта относится к 3 категории. 
 

7 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ  РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. 
В административном отношении ТОО «Карасайский машиностроительный завод» 

расположен в Алматинской области, Карасайском районе, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, 
участок №1625. 

В соответствии акта на право частной собственности на земельный участок, общая 
площадь объекта составляет – 10,0 га. 

Кадастровый номер земельного участка - №03-047-062-1625,  
Категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической 

деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного 
назначения.  

Целевое назначения земельного участка – под строительство и обслуживание 
производственной базы, административных зданий, складов, железнодорожного тупика и 
других сооружений и зданий. 

ТОО «Карасайский машиностроительный завод» с северной стороны граничит 
компанией Келун Казфарм на расстоянии 371 м, также на расстоянии 618 м проход 
Сорбулакский тракт, с восточной стороны компания ТОО «Мир Инструмента» на расстоянии 
386 м, с южной стороны железнодорожный тупик на расстоянии 418 м и на расстоянии 480 м 
склад MKS Logistiks, с западной стороны п.Кокозек на расстоянии 580 м.        

Географические координаты расположения объекта.  

Координатные точки  
 Северная широта  Восточная долгота 

1 43°2107.44" 76°47'04.79" 
2 43°21'02.01" 76°47'08.37" 
3 43°20'58.42" 76°47'06.70" 
4 43°21'02.47" 76°47'12.06" 

Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта.  

 
Рисунок 1 – Карта схема расположения объекта.  

8 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

ТОО «Карасайский машиностроительный завод» - современное, высокотехнологичное, 
предприятие. Расположенное в Алматинской области западнее п.Боралдай и имеющее всю 
необходимую инфраструктуру для производства металлоконструкций. Объем 
производственных возможностей завода - 1500 тонн металлоконструкций в месяц, режим 
работы предприятия круглосуточный, непрерывный.  

Завод выполняет все операции технологического цикла изготовления конструкций, 
включая противокоррозионную защиту с предварительной дробеметной очистки поверхности, 
грунтованием и окрашиванием, и располагает отдельными образцами 
высокопроизводительного оборудования, технические характеристики которого позволяют 
изготавливать конструкции современными прогрессивными методами. 

ТОО «Карасайский машиностроительный завод» на территории Алматиснкой области 
Карасайского района в Ельтайском сельском округе – завод занимается изготовлением 
металлоконструкций. Завод изготавливает металлоконструкции для всех регионов Казахстана 
согласно заключенного договора. 

 
Рисунок 2 - Схема основных технологических потоков завода 

Цех металлических конструкций 
Цех металлоконструкций является главным производственным корпусом предназначенным 

для изготовления деталей и узлов изделий, имеющих неразъемные соединения, выполненные 
сваркой, в соответствии с требованиями международных, национальных и государственных 
стандартов. Основным исходным материалом для производства металлоконструкций служит 
прокат металлов и листовой металл. 

9 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Схема технологического процесса цеха металлоконструкций 

 
В производственном процессе используется современное высокопроизводительное 

оборудование с ЧПУ (числовым програмным управлением) и производственными линиями 
ведущих мировых производителей, что позволяет изготавливать конструкции различной 
сложности с максимальной точностью и высоким качеством. 

- Линия дробометной очистки листового и сортового металлопроката фирмы 
«Kaltenbach». 

- Линия сверления, маркировки и резки балок фирмы «Kaltenbach». 
- Линия стыковки листов фирмы «C.M.М.» 
- Установка газоплазменной резки фирмы «Baykal». 
- Линия сварки балок фирмы «С.М.М.». 
- Линия сверления, фрезеровки и термической резки пластин фирмы «С.М.М.». 
- Линия изготовления гнутого профиля «Baykal». 
- Сборочно-сварочный участок. 
Имеющее оборудование, новейшие технологии изготовления и инновационные 

решения позволяют: 

10 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

-  производить механизированную очистку металлопроката и листового металла от 
ржавчины, окалины и поверхностных загрязнений на дробеметной машине; 

-  производить сверление отверстий и маркировку деталей на фрезерно-
гравировальном станке; 

-  производить раскрой листового металла газо-плазморезательными машинами; 
- производить сварочные работы оборудованием автоматической, полуавтоматической 

и электродуговой сварки; 
Сборочно-сварочный участок позволяет производить общую сборку 

металлоконструкций.  Каждый пост оснащен сварочным полуавтоматом для сварки в смеси 
защитных газов. 

Внутрицеховые перемещения заготовок и готовых изделий осуществляются кран-
балками фирмы OMIS S.p.A. грузоподъемностью 15 т с магнитным захватом, полукозловыми 
кранами грузоподъемностью 5 т и электрокарами. 

Административно-бытовой корпус (АБК). 
Административно-бытовой корпус (АБК) важнейший элемент в системе зданий и 

сооружений любого предприятия. 
АБК имеет разнообразные по функциональному назначению и объемно-

планировочному решению помещения. В каждом из них свое размещение оборудования, свой 
температурно-влажностный режим, свои требования к освещенности. Все это учтено в 
соответствующих разделах данного проекта. 

Функциональное содержание административно-бытового корпуса: 
- административно-офисные помещения -  кабинеты директоров, залы совещаний, 

офисы инженерно-технического персонала, отдела продаж и логистики, отдела кадров и 
бухгалтерии, юристов и помещения архивов; 

- бытовые помещения – холлы, помещения приготовления кофе и приема пищи, 
медпункт;  

  Площадь медпункта составляет – 22,82 м2; Работа медпункта подстраивается под 
рабочий график предприятия. Оснащение медпункта необходимой мебелью, аппаратурой, 
медицинским оборудованием позволяет:  

- приблизить оказание медицинских услуг непосредственно к рабочему месту, что, 
соответственно, сократит потерю рабочего времени персонала; 

- снизить риск производственных травм и вовремя оказать первую медицинскую 
помощь; 

- проводить плановые тренинги персонала навыкам первой помощи пострадавшим на 
производстве; 

- проводить иммунопровилактику против гриппа;        
- помещения санитарно-бытового назначения – мужские и женские раздевалки, 

душевые, санузлы; 
- вспомогательные помещения -  для чистки и хранения чистой одежды, помещения 

для сушки одежды и уборочного инвентаря, складские помещения, помещение охраны; 
- технические помещения – электрощитовая, котельная, серверная; 
- лаборатория неразрушающих методов контроля качества; 

Наличие лаборатории позволяет оперативно и достоверно проводить контроль поступающего 
материала, комплектующих изделий и оценку качества сварных соединений готовой продукции на 

11 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

соответствие Сертификатам, ГОСТам и согласно нормативной документации в строительстве на 
проведение измерений параметров металлоконструкций. 

Неразрушающий контроль выполняется с применением следующих методов. 
-  Визуально-оптический (VT) 
-  Ультразвуковой (дефектоскопия сварных швов, толщинометрия) (UT) 
-  Магнитный (магнитопорошковый) (МТ) 
-  Проникающими веществами (капилярный) (РТ) 
После проведения измерений неразрушающего контроля выдается техническое 

заключение о возможности ввода данного объекта (металлоконструкции) в эксплуатацию с 
рекомендациями по устранению замечаний или брака (по необходимости). 

Организация горячего питания на предприятии – эффективный метод экономии 
рабочего времени и оптимизации производственного процесса, сохранения здоровья 
работающих и улучшение социально-психологического климата в трудовом коллективе. 

Одной из форм организации горячего питания является «кейтеринг» - это отрасль 
общественного питания, связанная с доставкой комплексных горячих обедов, по договору, на 
предприятие. Обеды доставляются в индивидуальных упаковках или же в 
специализированных контейнерах. 

Для приема пищи в здании АБК предусмотрены отдельные помещения. Основной 
поток рабочих приходится на первый этаж АБК, который имеет связь с цехом 
металлоконструкций, там же находится помещение для приема пищи на 76 посадочных мест, 
где установлены столы-прилавки для раздачи готовых обедов. 

Покрасочный цех 
Навес, примыкающий к цеху металлических конструкций завода переоборудован в 

Покрасочный цех.  
Одноэтажное однопролётное сооружение с размерами в плане (по разбивочным осям) – 

24х72м.  Сооружение ориентировано с востока на запад. Высота по коньку – 17,600. Каркас 
стальной, рамно-связевой, с шарнирным опиранием колонн на фундаменты. 

Покрасочный цех предназначен для проведения покрасочных работ готовых 
металлоконструкций. 

Перемещения заготовок и готовых изделий осуществляются кран-балкой фирмы OMIS 
S.p.A. грузоподъемностью 15 т с магнитным захватом и электрокарами. 

12 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

2. Оценка воздействия на состояние атмосферный воздух 
2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
В геоморфологическом отношении участок расположен в пределах области предгорной 

равнины Заилийского Алатау, провинции Тяньшанская. 
Область предгорной равнины Заилийского Алатау - наклонная равнина сложена 

кайназойскими отложениями, сформировавшимися за счёт выноса обломочного материала из 
гор Тянь-Шаня. Аккумуляция полностью компенсировала весьма интенсивное тектоническое 
опускание на участках предгорных прогибов. Древние структуры, скрытые под рыхлыми 
отложениями, имеют много общего со структурами Тянь-Шаня и Туранской низменности. 
Они возникли во время каледонской или герцинской складчатости. 

Район представляет предгорную аллювивиально-пролювиальную равнину, 
сложенными отложениями средне-верхнечетвертичного возраста (арQII-III). Территория 
расчленена на крупные останцы долинами рек, которые являются местным водосборным 
бассейном для мелких временных водостоков атмосферных и талых вод, а сейчас так же для 
сбрасываемых поливных вод. 

Алматинская область обладает большими ресурсами поверхностных вод: 800 рек и 
водотоков (из них 18 рек и водотоков имеют статус трансграничных, часть водоемов – 
республиканского значения) и расположена на территории Балхаш-Алакольского 
водохозяйственного бассейна, включающего такие крупные водные объекты, как:  

– озеро Балкаш, Алакольская группа (Алаколь, Сасыкколь, Жаланашколь), о. 
Кольсайское, о. Улькен Алматы; 

– водохранилища: Капшагай, Бартогай, Курты, Бестюбинское и т.д. 
Наличие высокогорных хребтов на юге, юго-востоке и востоке территории и 

низкогорного рельефа на севере и западе определяет основное направление стока от 
окраинных районов к его центру. Большинство рек течет с юго-востока на северо-запад. Более 
90% всего количества рек относятся к бассейну оз.Балхаш, остальные - к бассейну 
Алакольской группы озер. Многие реки, не доходя до озер, теряются в песках. Все большие 
озера (Балхаш, Алаколь, Сасыкколь), а также большинство мелких озер расположены в 
центральной пониженной части территории. Наряду с озерами в низкогорно-предгорных 
районах построено большое количество прудов и водохранилищ (Капашагайское и 
Куртинское водохранилища, пруды на притоках р.Каскелен и др.). 

Характерной чертой гидрографии Балхаш-Илийского бассейна является большая 
густота речной сети в горных районах (Рис.3).  

Весенне-летнее половодье и паводки в теплое время года свойственны рекам 
среднегорного пояса и реках формирующим сток в нескольких высотных поясах. 
Выровненный ход стока повышенного грунтового питания (70-80%) имеют реки типа 
«карасу» в предгорных равнинах Заилийского Алатау. В предгорной равнине вода разбирается 
на орошение и теряется на фильтрацию и испарение. 

Весенне-летнее половодье и паводки в теплое время года свойственны рекам 
среднегорного пояса и реках формирующим сток в нескольких высотных поясах. 
Выровненный ход стока повышенного грунтового питания (70-80%) имеют реки типа 
«карасу» в предгорных равнинах Заилийского Алатау. В предгорной равнине вода разбирается 
на орошение и теряется на фильтрацию и испарение. 

В предгорных районах северного склона Заилийского Алатау перспективные 
водоносные горизонты в основном связаны с аллювиально-пролювиальными комплексами, 
слагающими конусы выноса и предгорную наклонную равнину. Здесь в многочисленных 
конусах выноса, разделенных между собой слабоводопроницаемыми участками, образуются 
мощные потоки (месторождения) подземных вод: Чиликский, Иссык-Тургеньский, 
Талгарский, Алматинский, Каскеленский, Чемолганский, Узынагашский, Актерек-
Беректасский  и др. 

13 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

В растительном покрове Алматинской области отмечены краснокнижные и 
красивоцветущие (декоративные), пион гибридный – Марьин корень, крокус (шафран) 
алатавский, иридодиктиктиум Колпаковского, эремурус мощный, ирис Альберта, тюльпаны 
Колпаковского и Островского. Изобилуют лесолуговые – бузульник, купырь, сныть, ежа 
сборная, василистник и многие другие. 

Характерными чертами климата данной территории являются: изобилие солнечного 
света и тепла, континентальность, жаркое продолжительное лето, сравнительно холодная с 
чередованием оттепелей и похолоданий зима, большие годовые и суточные амплитуды 
колебаний температуры воздуха, сухость воздуха и изменение климатических характеристик с 
высотой местности. 

 Природные условия Алматинской области включают 5 климатических зон - от 
пустынь до вечных снегов. Климат резко континентальный, средняя температура января в 
равнинной части -15 С, в предгорьях - 6-8 С; июля - +16 С и +24+25 С соответственно. 
Годовое количество осадков на равнинах - до 300 мм, в предгорьях и горах - от 500-700 до 
1000 мм в год. 

Метеорологические характеристики, коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере согласно справки с климатическими данными 
выданной РГП «Казгидромет» № 07-08/1378 7933179А738Е47СВ от 19.05.2022 г. 
(Приложение 11) 

Климатические характеристики для МС «Аксенгир» 

Повторяемость направления ветра и штилей (%) и роза ветров 
Направление  С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Год 11 10 13 6 35 13 7 5 17 

 

 
Рис.4. Роза ветров по данным метеостанции Аксенгир 

Hаименование характеристик Величина 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, град.С +33,1 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца (для котельных, работающих по отопительному графику), 
град С 

-14,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1,5 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), 
повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 4,0 

14 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Направление ветра в южной части территории в большей степени обусловлено горно-
долинной циркуляцией, вследствие этого здесь преобладают ветры южного, юго-западного 
направлений. 

Следующим по повторяемости является северное, восточное и северо-восточное 
направление ветра.  

Климат резко континентальный. 
Лето жаркое, абс. максимальная температура воздуха достигает + 43,4º С 
Зима умеренно холодная, снежная. Максимальная абсолютная  температура  зимой   –  

- 37,7º С.  
Годовая сумма осадков - 678 мм. 
Ветровой район -  II. Базовая скорость ветра 25 м/с. Давление ветра 0,39 кПа. (НТП 

РК 01-01-3.0(4.1)-2017). 
По карте 4 «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на грунт 

(характеристическое значение, определяемое с годовой вероятностью превышения 0,02)» 
территория строительства относится к снеговому району II. Снеговая нагрузка на грунт 
составляет sk=1,2 кПа (НТП РК 01-01-3.0(4.1)-2017). 

По карте 5 «Районирование территории РК по чрезвычайным снеговым нагрузкам на 
грунт (в результате снегопада с исключительно низкой вероятностью)» территория 
строительства относится к снеговому району II. Чрезвычайная снеговая нагрузка на грунт 
составляет sk=2,4 кПа (НТП РК 01-01-3.0(4.1)-2017). 

По карте 6 «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на покрытие, 
вызванные чрезвычайными наносами (в результате напластования снега с исключительно 
низкой вероятностью)» территория строительства относится к снеговому району II. Снеговая 
нагрузка на покрытие составляет sk=1,2 кПа (НТП РК 01-01-3.0(4.1)-2017). 

По карте 9 «Районирование территории РК (включая горные районы) по 
климатическим зонам, связывающим высотное положение местности и снеговую нагрузку» 
территория строительства относится к снеговому району II. Снеговая нагрузка составляет 
sk=1,2 кПа (НТП РК 01-01-3.0(4.1)-2017). 

Дорожно-климатическая зона – V. 
Средняя дата образования устойчивого снежного покрова в районе строительства - 

31/X, дата разрушения снежного покрова – 2/IV.  
Согласно СП РК 2.04-01-2017 нормативная глубина сезонного промерзания грунтов: 

для  суглинков - 0,79 м. 
  Таблица № 5 

Климатические условия района (общие данные) 
№ 
п/п Характеристика Алматы 

1. Климатический район по СНиП РК 2.04-01-2017 III-В 
  Средняя годовая  +9,8 
  Наиболее холодная пятидневка: 

обеспеченностью 0,98 
обеспеченностью 0,92 

 
-23,3 
- 20,1 

  Наиболее холодных суток - 26,9 
2. Температура воздуха по Со Абсолютный минимум - 37,7 
  Абсолютный максимум +43,4 
  Средняя наиболее холодного периода - 10 
  Средняя наиболее жаркого месяца 30,0 
  Средняя за отопительный период - 0,4 

3. Продолжительность отопительного периода, суток. 164 
4. Продолжительность периода со среднесуточной температурой  <  00 С, суток. 105 

5. Средняя месячная относительная 
влажность воздуха в % 

Наиболее холодного месяца в 15 час.  65 
Наиболее жаркого месяца в 15 час.  36 

6. Район гололёдности и толщина 
эквивалентного гололёда, 1 раз в 10 лет (мм.), II р-он  

10  
15 

 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

приведенная к высоте 10м и 
диаметру провода 10мм, 
повторяемостью 

1 раз в 5 лет (мм.), II р-он 
 

5 

7. Скоростной напор ветра при скорости, соответствующей 10-мин. интервалу 
осреднения, повторяемостью 1 раз в 5 лет кгс/м2 

 
 38 

8. Расчётная максимальная напора и скорость ветра при 2-мин. В интервале 
осреднения, повторяемостью 1 раз в 10 лет м/сек. 

 
 29 

9. Преобладающее направление ветра Юг. 
10. Годовая сумма осадков, мм. / снежный покров, см 678/22,5 
11. Число дней с грозой 33 
12. Проникновение нулевой температуры в грунт, м  1,50 
13. Годовая продолжительность гроз, час 41 
14. Нормативная глубина промерзания грунтов: для суглинков, м 0,79 

В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в Алматинская 
область, Карасайский район, поселок 71-й Разъезд выдача справки о фоновых концентрациях 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным, письмо от 
19.12.2024 года прилагается в приложении проекта.  

2.1.1 Характеристика современного состояния атмосферного воздуха  
Случаи  высокого  загрязнения  (ВЗ)  и  экстремально  высокого загрязнения (ЭВЗ) 

атмосферного воздуха не зафиксированы. 
Используемый, для комплексной оценки, индекс загрязнения атмосферы (ИЗА) для 

рассматриваемой территории на протяжении многих лет характеризуется устойчивыми 
значениями ниже среднего по Казахстану (ИЗА = 5). 

По условиям рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе территория 
расположения участка, под проектируемые объекты (рис. 1.1.2), характеризуется зона очень 
высокого потенциала загрязнения атмосферы (ПЗА, V зона). 

 
Условные обозначения: 

I Зона низкого потенциала 
II Зона умеренного потенциала 
III Зона повышенного потенциала 
IV Зона высокого потенциала 
V Зона очень высокого потенциала 

Рис. 1.1.2 – Районирование территории Казахстана по потенциалу загрязнения 
атмосферы (ПЗА) 

  
  

16 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

2.1.2 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 
предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования 

Расчет концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы произведен по 
программе «ЭРА» (версия V 3.0) на ПК. Метеорологические данные, определяющие 
рассеивание, указаны в проекте.  

На территории рассматриваемого объекта в период эксплуатации ожидаются выбросы 
от неорганизованных и организованных источников выбросов.  

Потребность в машинах и механизмах для производства основных строительно-
монтажных работ определена по выбранным методам производства работ. 

Источники загрязнения атмосферного воздуха 
Таблица 2.1.2-1 

Основной вид деятельности завода изготовление металлоконструкций. 

Объект Характеристика производственного 
процесса Эмиссии 

1 2 3 
Ист. загр. №0001 - 
Дробеструйная установка 

Очистка листов балок от ржавчины, пыли до 
серебристого цвета 
Организованный выброс  

Взвешенные частицы 

Ист.загр. №0002 - 
Установка сверления 
балок 

Предназначено для сверления металлов  
Организованный выброс  

Взвешенные частицы 

Ист.загр. № 0003 - 
Установка распила балок  

Распиливание балок, работает с ЧПУ 
Организованный выброс  

Взвешенные частицы 

Ист.загр. № 0004 –  
Линия раскройки и 
сверления листовых 
заготовок 

Предназначено для стыковки листов и балок   
Организованный выброс  

Взвешенные частицы 

Ист.загр. №0005 –  
Линия стыковки листов 
под флюсом   

Предназначено для раскройки и сверления  
Организованный выброс  

Железо оксид, марганец и 
его соединения, 
фтористые газообразные 
соединения, фториды 
плохо растворимые, азота 
диоксид, углерод оксид, 
пыль неорганическая  

Ист.загр. №0006 - 
Установка плазменной 
резки (газокислородный) 

Предназначено для стыковки листов и балок   
Организованный выброс  

Железо оксид, марганец и 
его соединения, азота 
диоксид, углерод оксид 

Ист.загр. №0007 - Линия 
сварки балок под флюсом   

Предназначено для сварки балок   
Организованный выброс  

Железо оксид, марганец и 
его соединения, 
фтористые газообразные 
соединения, фториды 
плохо растворимые, азота 
диоксид, углерод оксид, 
пыль неорганическая  

Ист.загр. № 0008 
Сварочные работы в 
углекислой среде  

Предназначено для сварки   
Организованный выброс  

Железо оксид, марганец и 
его соединения, пыль 
неорганическая 

Ист. загр. № 0009 – Котел 
марки «Хейзер» 

Предназначено для теплоснабжения. 
Организованные выбросы. 

Азот диоксид, углерод 
оксид, азот оксид, 
диоксид серы, бензапирен 

Ист. загр. № 0010 
Заточной станок 

Предназначено для обработки металла  
Организованный выброс  

Взвешенные вещества, 
пыль абразивная  

Ист. загр. № 0011 
Ленточный отрезной 
станок 

Предназначено для обработки металла  
Организованный выброс  

Взвешенные вещества, 
пыль абразивная  

17 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, 
Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Ист.загр. №0012 
Сверлильный станок 
MABasic 455 BDS 

Предназначено для обработки металла  
Организованный выброс  

Взвешенные вещества 

Ист.загр. №0013 -
Сверлильный станок 
MABasic 850 BDS 

Предназначено для обработки металла  
Организованный выброс  

Взвешенные вещества 

Ист.загр. №0014 - Станок 
сверлильный с ЧПУ 3 
ADM 1200 

Предназначено для обработки металла  
Организованный выброс  

Взвешенные вещества 

. 

18 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Таблица 2.1.2-3 - Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства 

Код 
ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 
вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 

мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 

г/с 

Выброс 
вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 Железо (II, III) оксиды   0.04  3 0.250686 3.941303 
0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  2 0.014512 0.665333 
0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04  2 0.3350228 2.188009 
0304 Азот (II) оксид  0.4 0.06  3 0.00086 0.00348 
0337 Углерод оксид  5 3  4 0.0856184 0.769015 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.000034 0.01944 
0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые 
0.2 0.03  2 0.000038 0.02268 

0703 Бенз/а/пирен   0.000001  1 0.000000006 3.E-11 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.68825 3.452656 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0.3 0.1  3 0.0001468 0.15552 

2930 Пыль абразивная    0.04  0.0163 0.033808 
 В С Е Г О:     1.391468006 11.251244 
 
 
 

- 19 - 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Таблица 2.1.2-4 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2024 год 
  Источники 

выделения 
Чис
ло 

Hаименова
ние 

Hом
ер 

Выс
о 

Диа- Параметры 
газовозд.смеси 

Координаты 
источника 

Hаименова
ние 

Вещест
ва 

Коэф
ф 

Средня
я 

Ко
д 

 Выбросы 
загрязняющих веществ 

 

Пр
о 

 загрязняющих 
веществ 

часо
в 

источника 
выброса 

исто
ч 

та метр на выходе из 
ист.выброса 

на карте-схеме, м газоочистн
ых 

по 
кото- 

обес
п 

эксплу
ат 

ве- Hаименован
ие 

  

из
в 

Це
х 

 рабо
- 

вредных 
веществ 

ника исто
ч 

усть
я 

  установок рым газо- степень ще- вещества     

од
с 

 Hаименова
ние 

Кол
и 

ты  выбр
о 

ника труб
ы 

ско- объем 
на 1 

те
м- 

точечно
го 
источ. 

2-го 
конца 

лин. 

и 
мероприят

ий 

произв
о- 

очис
т 

очистк
и/ 

ств
а 

 г/с мг/нм3 т/год Год 

тв
о 

  чес
т 

в  са выб
ро 

 рос
ть 

трубу, 
м3/с 

пе
р. 

/1-го 
конца 
лин. 

/длина, 
ширина 

по 
сокращени

ю 

дится кой, max.сте
п 

     дос
- 

   во год   са,м м м/с  оС /центра 
площад
- 

площадн
ого 

выбросов газо- % очистк
и% 

     ти
же 

   ист.         ного 
источни
ка 

источник
а 

 очистк
а 

       ния 

                       ПД
В 

            X1 Y1 X2 Y2           
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
00

1 
 Дробеструй
ная 

1 1095 Вытяжная 
труба 

0001 4 0.5 0.05 0.00981
75 

35 155
9 

-
361
0 

      290
2 

Взвешенные 
частицы ( 

0.4167 47886.2
31 

1,645  

  установка                   116)     
00

1 
 Установка 1 2000 Вытяжная 

труба 
0002 4 0.5 0.05 0.00981

75 
35 123

7 
-
309
4 

      290
2 

Взвешенные 
частицы ( 

0.01179 1354.88
0 

0.0848
9 

 

  сверления 
балок 

                  116)     

00
1 

 Установка 
распила 
балок 

1 2000 Вытяжная 
труба 

0003 4 0.5 0.05 0.00981
75 

35 146
8 

-
318
1 

      290
2 

Взвешенные 
частицы ( 

0.1827 20995.4
75 

1.3154
4 

 

                     116)     
00

1 
 Линия 
раскройки 
и 
сверления 

1 2000 Вытяжная 
труба 

0004 4 0.5 0.05 0.00981
75 

35 118
0 

-
321
0 

      290
2 

Взвешенные 
частицы ( 

0.01179 1354.88
0 

0.0848
9 

 

                     116)     
00  Линия 1 2000 Вытяжная 0005 4 0.5 0.05 0.00981 35 161 -       012 Железо (II, 0.00001 1.954 0.0097  

- 20 - 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

1 стыковки 
листов под 
флюсом 

труба 75 0 372
4 

3 III) оксиды 7 

                    014
3 

Марганец и 
его 
соединения 

0.00000
6 

0.690 0.0032
4 

 

                    030
1 

Азота (IV) 
диоксид  

0.00000
03 

0.034 0.0001
62 

 

                    033
7 

Углерод 
оксид  

0.00019
72 

22.662 0.1150
2 

 

                    034
2 

Фтористые 
газообразны
е 
соединения 

0.00001
7 

1.954 0.0097
2 

 

                    034
4 

Фториды 
неорганичес
кие плохо 
растворимы
е  

0.00001
9 

2.183 0.0113
4 

 

                    290
8 

Пыль 
неорганичес
кая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в 
%: 70-20 

0.00001
39 

1.597 0.0081  

 
 
 
 
 

 

- 21 - 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

2.2 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 
По определению наилучшие доступные технологии — это используемые и 

планируемые отраслевые технологии, техника и оборудование, обеспечивающие 
организационные и управленческие меры, направленные на снижение уровня негативного 
воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду до обеспечения целевых 
показателей качества окружающей среды. 

Применяемое в настоящий момент на проектируемом объекте технологическое 
оборудование соответствует требованиям международных стандартов и научно-
техническому уровню в стране и за рубежом, аттестовано органами Госсанэпиднадзора 
Республики Казахстан, как отвечающее требованиям санитарных правил. На 
используемое оборудование имеются сертификаты соответствия.  

 Применяемое на проектируемом объекте технологическое оборудование 
соответствует требованиям международных стандартов и научно-техническому уровню в 
стране и за рубежом, аттестовано органами Госсанэпиднадзора Республики Казахстан, как 
отвечающее требованиям санитарных правил; 

 Своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов; 
 Профилактика технологического оборудования;  
 Обеспечение безотходности; 
 Минимизация производственных рисков; 
 Улучшение условий труда сотрудникам; 
 Обеспечение экологической устойчивости; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

2.3 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 
Таблица 2.3 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ на 
период строительства  

Производство 
цех, участок Номер 

источника 
выброса 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
существующее положение  на 2020и бессрочно  П Д В 

год 
достижения 

ПДВ 

Код и наименование 
загрязняющего 

вещества 
г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 
Карасайский завод 0005   0.000017 0.0097 0.000017 0.0097 2020 

 0006   0.218694 1.436823 0.218694 1.436823 2020 
 0007   0.000017 0.0097 0.000017 0.0097 2020 
 0008   0.031958 2.48508 0.031958 2.48508 2020 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Карасайский завод 0005   0.000006 0.00324 0.000006 0.00324 2020 

 0006   0.006583 0.043253 0.006583 0.043253 2020 
 0007   0.000006 0.00324 0.000006 0.00324 2020 
 0008   0.007917 0.6156 0.007917 0.6156 2020 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Карасайский завод 0005   0.0000003 0.000162 0.0000003 0.000162 2020 

 0006   0.3297222 2.166275 0.3297222 2.166275 2020 
 0007   0.0000003 0.000162 0.0000003 0.000162 2020 
 0009   0.0053 0.02141 0.0053 0.02141 2020 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Карасайский завод 0009   0.00086 0.00348 0.00086 0.00348 2020 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Карасайский завод 0005   0.0001972 0.11502 0.0001972 0.11502 2020 

 0006   0.076944 0.505525 0.076944 0.505525 2020 
 0007   0.0001972 0.11502 0.0001972 0.11502 2020 

22 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

 0009   0.00828 0.03345 0.00828 0.03345 2020 
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Карасайский завод 0005   0.000017 0.00972 0.000017 0.00972 2020 

 0007   0.000017 0.00972 0.000017 0.00972 2020 
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые 
Карасайский завод 0005   0.000019 0.01134 0.000019 0.01134 2020 

 0007   0.000019 0.01134 0.000019 0.01134 2020 
(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Карасайский завод 0009   0.000000006 3.E-11 0.000000006 3.E-11 2020 
(2902) Взвешенные частицы (116) 
Карасайский завод 0001   0.4167 1.645 0.4167 1.645 2020 

 0002   0.01179 0.08489 0.01179 0.08489 2020 
 0003   0.1827 1.31544 0.1827 1.31544 2020 
 0004   0.01179 0.08489 0.01179 0.08489 2020 
 0010   0.0189 0.027216 0.0189 0.027216 2020 
 0011   0.011 0.04055 0.011 0.04055 2020 
 0012   0.01179 0.08489 0.01179 0.08489 2020 
 0013   0.01179 0.08489 0.01179 0.08489 2020 
 0014   0.01179 0.08489 0.01179 0.08489 2020 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Карасайский завод 0005   0.0000139 0.0081 0.0000139 0.0081 2020 

 0007   0.0000139 0.0081 0.0000139 0.0081 2020 
 0008   0.000119 0.13932 0.000119 0.13932 2020 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Карасайский завод 0010   0.0117 0.016848 0.0117 0.016848 2020 

 0011   0.0046 0.01696 0.0046 0.01696 2020 
Итого по организованным 
источникам: 

  1.391468006 11.251244 1.391468006 11.251244  

Всего по предприятию:   1.391468006 11.251244 1.391468006 11.251244  
 
 

23 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

2.4 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
УЧАСТОК: Цех металлоконструкций  
Источник выбросов – 0001 Дробеструйная установка 
Источник выделения – Очистка листов балок от ржавчины, пыли до серебристого 
цвета  
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

Технологический процесс: Очистка литья черных и цветных металлов (табл. 3.11) 
Оборудование: Дробеструйная обработка, очистка в камерах объемом до 800 л  

Примесь: 2902 Взвешенные частицы   

Масса очищаемых отливок в час, т/ч, MASSAOTL = 1 
Количество выбросов примеси, кг/т(табл.3.11), Q = 1,50 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q * MASSAOTL / 3.6 = 1,50 * 1 / 3.6 = 0,4167 
Время работы, час/год, _T_ = 2000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Q * MASSAOTL * _T_ / 1000 = 1,50 * 1 * 2000 / 1000 = 1,645 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы  0,4167 3,0 

 
Источник выбросов – 0002 Установка сверления балок  
Источник выделения - Сверление (вертикально-горизонтальное), работает с ЧПУ 
Расчетная методика:  

Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Коэффициент эффективности местных отсосов n 0,9   
Время работы станка, ч/год Т 2500 ч/год 
Удельный выброс пыли технологическим 
оборудованием Q 0,0131 г/сек 

2.Расчетная формула       
Мгод=3600*n*Q*T/106 

Мсек=n*Q 
3.Расчет выбросов        
Примесь: 2902 Взвешенные частицы           
Валовый выброс:    0,10611 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,01179 г/с 

Источник выбросов – 0003 Установка распила балок 
Источник выделения - Распиливание балок, работает с ЧПУ 

Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Коэффициент эффективности местных отсосов n 0,9   
Время работы станка, ч/год Т 2000 ч/год 
Удельный выброс пыли технологическим оборудованием Q 0,203 г/сек 
        
2.Расчетная формула       

Мгод=3600*n*Q*T/106 
Мсек=n*Q 

3.Расчет выбросов        

24 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

        
Примесь: 2902 Взвешенные частицы              
Валовый выброс:    1,31544 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,1827 г/с 

Источник выбросов - 0005 Линия стыковки листов под флюсом 
Источник выделения - Стыковка листов, балок 

Параметр Обозн. Значение  Ед.изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Количество сварочных аппаратов N 1   
Марка: АН-348А       
Расход применяемого сырья и материалов, кг/год Вгод 162000 кг/год 
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья и материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час 

Вчас 10 кг/час 

Удельный показатель выброса загрязняющего 
вещества "х" на единицу массы, расходуемых сырья и 
материалов, г/кг 

Кх
м     

2.Расчетная формула       
Мгод=Вгод*Кх

м*10-6 
Мсек=Вчас*Кх

м/3600 
3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0123 Железа оксид Кх

м 0,06 г/кг 
Валовый выброс:    0,00017 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,00972 т/год 
        
Примесь: 0143 Марганец и его соединения Кх

м 0,02 г/кг 
Валовый выброс:    0,00006 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,00324 т/год 
        
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения Кх

м 0,06 г/кг 
Валовый выброс:    0,00017 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,00972 т/год 
        
Примесь: 0344 Фториды  Кх

м 0,1 г/кг 
Валовый выброс:    0,01134 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,000019 т/год 
        
Примесь: 0301 Диоксид азота  Кх

м 0,001 г/кг 
Валовый выброс:    0,000003 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,000162 т/год 
        
Примесь: 0337 Углерод оксид   Кх

м 0,71 г/кг 
Валовый выброс:    0,00197 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,11502 т/год 
        
Примесь: 2908 Пыль неорганическая SiO2 (20-70%) Кх

м 0,05 г/кг 
Валовый выброс:    0,00014 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,00810 т/год 

25 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Источник выбросов - 0006 Установка плазменной резки (газокислородный) 
Источник выделения - Стыковка листов, балок 

Параметр Обозн. значение ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Количество станка  N 1   
Время работы станка, ч/год Т 4000 ч/год 
Степень очистки воздуха в соответствующем 
аппарате, которым снабжается группа 
технологических аппаратов 

ŋ     

Удельный показатель выброса загрязняющего 
вещества "х" на единицу массы, расходуемых сырья и 
материалов, г/ч 

Кх
м   г/час 

2.Расчетная формула       
Мгод=Кх*Т/10-6*(1-ŋ) 
Мсек=Кх/3600*(1-ŋ) 

3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0123 Железа оксид Кх

м 787,3 г/ч 
Валовый выброс:    0,21869 г/с 
Максимально-разовый выброс:    3,1492 т/год  
        
Примесь: 0143 Марганец и его соединения Кх

м 23,7 г/ч 
Валовый выброс:    0,00658 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,09480 т/год  
        
Примесь: 0301 Диоксид азота  Кх

м 1187 г/ч 
Валовый выброс:    0,32972 г/с 
Максимально-разовый выброс:    4,74800 т/год  
        
Примесь: 0337 Углерод оксид   Кх

м 277 г/ч 
Валовый выброс:    0,07694 г/с 
Максимально-разовый выброс:    1,10800 т/год  

Источник выбросов - 0007 Линия сварки балок под флюсом   
Источник выделения – Сварка балок 

Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Количество сварочных аппаратов N 1   
Марка: АН-348А       
Расход применяемого сырья и материалов, кг/год Вгод 162000 кг/год 
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья и материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час 

Вчас 10 кг/час 

Удельный показатель выброса загрязняющего 
вещества "х" на единицу массы, расходуемых сырья и 
материалов, г/кг 

Кх
м     

2.Расчетная формула       
Мгод=Вгод*Кх

м*10-6 
Мсек=Вчас*Кх

м/3600 

26 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

3.Расчет выбросов        
        
Примесь: 0123 Железа оксид Кх

м 0,06 г/кг 
Валовый выброс:    0,00017 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,00972 т/год  
        
Примесь: 0143 Марганец и его соединения Кх

м 0,02 г/кг 
Валовый выброс:    0,00006 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,00324 т/год  
        
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения Кх

м 0,06 г/кг 
Валовый выброс:    0,00017 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,00972 т/год  
        
Примесь: 0344 Фториды  Кх

м 0,1 г/кг 
Валовый выброс:    0,01134 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,000019 т/год  
        
Примесь: 0301 Диоксид азота  Кх

м 0,001 г/кг 
Валовый выброс:    0,000162 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,0000003 т/год  
        
Примесь: 0337 Углерод оксид   Кх

м 0,71 г/кг 
Валовый выброс:    0,00197 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,11502 т/год  
        
Примесь: 2908 Пыль неорганическая SiO2 (20-70%) Кх

м 0,05 г/кг 
Валовый выброс:    0,00014 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,00810 т/год  

Источник выбросов - 0008 Сварочные работы в углекислой среде  
Источник выделения - Сварочные работы 

Параметр Обозн. значение ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Количество сварочных аппаратов N 15   
Марка электродной проволоки: Св-0,81Г2С       
Расход применяемого сырья и материалов, кг/год Вгод 324000 кг/год 
Фактический максимальный расход, применяемых 
сырья и материалов, с учетом дискретности 
работы оборудования, кг/час 

Вчас 10 кг/час 

Удельный показатель выброса загрязняющего 
вещества "х" на единицу массы, расходуемых сырья и 
материалов, г/кг 

Кх
м     

2.Расчетная формула       
Мгод=Вгод*Кх

м*10-6 
Мсек=Вчас*Кх

м/3600 
3.Расчет выбросов        

27 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

        
Примесь: 0123 Железа оксид Кх

м 7,67 г/кг 
Валовый выброс:    0,02131 г/с 
Максимально-разовый выброс:    2,48508 т/год 
        
Примесь: 0143 Марганец и его соединения Кх

м 1,9 г/кг 
Валовый выброс:    0,00528 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,61560 т/год 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая SiO2 (20-70%) Кх

м 0,43 г/кг 
Валовый выброс:    0,00119 г/с 
Максимально-разовый выброс:    0,13932 т/год 

Источник загрязнения: №0009 - Котельное оборудование Buderus марки Logano 
SK655/SK755  
Источник загрязнения: № 001 - Дымовая труба  
Список литературы: "Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
тепловых электростанций и котельных" Астана, 2008. Приложение 4 (кроме пункта 3.1.2) к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.08 г. №100-п, с учетом Приложения 20 "Методика 
расчета выбросов бенз(а)пирена в атмосферу паровыми котлами электростанций" к приказу от 
18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

Отопление здания осуществляется – от котельного оборудования Buderus марки 
Logano SK655/SK755р. Количество – 3 штук (2 рабочих, 1 резервный). Тепловая мощность 
– 230 Вольт. Максимальная температура – 600С. Используемое топливо – природный газ. 
Расход газа – 10,89 м3/час, согласно паспорта, котла. Котельное оборудование работает 
только в отопительный период – 24 часа в сутки, 168 дней в году, общее время работы – 
4032 час/год.  

Общий расход природного газа за отопительный период составляет (за 1 котел):  
Вчас зима = 8,9 куб. м/час = 3,025 л/с. 
Вгод зима = 34416 ккал/час*(200С-(-1,60С))*4032 час/год / (20-(-21)) * 8000 ккал / 

час*0,915 = 9987,107 м3/год = 9,987107 тыс.м3/год  
Параметры: труба Н = 3,0 м, Д = 0,5 м, V = 3,266 м/с, W = 0,6400995 куб. м/сек.  

Параметры Обозн. Значение Ед. изм. 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Вид топлива К3 природный газ 
Расход натурального топлива В 883,008 т/год  
    60,833 л/сек 
Температура отх. газов Т 80 0С 
Низшая теплота сгорания натурального топлива QR 18,9 МДж/кг 
Средняя зольность топлива АR 0,0 % 
Среднее содержание серы в топливе SR 0,0 % 
Доля оксидов серы ηSO2 0 доли ед. 
Количество окислов азота КNOх 0,18 кг/ГДж 
Степень снижения выбросов оксидов азота b 0 безразм. 
Потери теплотывследствие химической неполноты сгорания топлива g3 0,5 % 
Потери теплотывследствие механической неполноты сгорания 
топлива g4 5,0 % 
Коэффициент,учитывающий доля потери теплоты вследствие 
химической неполноты сгорания топлива R 1,0   
  f 0,0023   
Доля диоксиды серы, связываемой летучей золой топлива  n 0,1000   

28 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Концентрация бенз(а)пирена для природного газа  Сбп 0,1400 мкг/м3 
        
2. Расчет       
2.1. Примесь: 0301 Азота диоксид       
M=0,001*B*Qr*KNOx*(1-b)       
Максимально-разовый выброс, г/сек   0,1656 г/сек 
Валовый выброс, т/год   2,4032 т/год 
        
2.2.Примесь: 0304 Азота оксид       
M=0,001*B*Qr*KNOx*(1-b)   0,0269 г/сек 
Максимально-разовый выброс, г/сек   0,3905 т/год 
Валовый выброс, т/год       
        
 2.3. Примесь: 0330 Серы диоксид       
MSO2=0,02*B*Sr*(1-n)       
Максимально-разовый выброс, г/сек   0,0000 г/сек 
Валовый выброс, т/год   0,0000 т/год 
        
2.4. Примесь: 0337 Оксид углерода       
M=0,001*В*q3*R*qr*(1-q4)       
Валовый выброс, т/год   0,5461 г/сек  
Максимально-разовый выброс, г/сек   7,9272 т/год  
        
2.5. Примесь: 0703 Бензапирен        
Mсек=Vд.т*Сбп*10-6, г/с    0,000009 г/сек  
В=α*10-9*Cm*Vд.т*В, т/год   0,0000083 т/год  

Источник загрязнения №0010 – Дизель генератор Teksan tj34pe5 A34 (резервный)  
Источник загрязнения №001 – Дымовая труба     
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004 
Наименование Обозн. Ед.изм. Значение 

1 2 3 4 
Исходные данные:       
Мощность дизельной установки  Р кВт 25,0 
Температура отходящих газов T С 561 
Расход топлива   т/год 2,86272 
Удельный расход топлива b г кВт/ч 284,0 
Группа дизельной установки   Б   
Выброс на единицу полезной работы е г кВт/ч   
углерода оксид   г кВт/ч 6,2 
азота оксиды   г кВт/ч 9,6 
углеводороды С12-С19   г кВт/ч 2,9 
сажа   г кВт/ч 0,5 
серы диоксид   г кВт/ч 1,2 
формальдегид   г кВт/ч 0,12 
бенз(а)пирен   г кВт/ч 0,000012 

29 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Выброс на кг топлива q г/кг   
углерода оксид   г/кг 26 
азота оксиды   г/кг 40 
углеводороды С12-С19   г/кг 12 
сажа   г/кг 2 
серы диоксид   г/кг 5 
формальдегид   г/кг 0,5 
бенз(а)пирен   г/кг 0,000055 
Расчет:       
Мсек=е*Р/3600       
Мвал=q*B/1000       
Примесь: 0337 Углерода оксид    г/с 0,0431 
    т/год 0,0744 
Примесь: 0304 Азота оксид    г/с 0,0087 
    т/год 0,0916 
Примесь: 0301 Азота диоксид    г/с 0,0667 
    т/год 0,1145 
Примесь: 2754 Углеводороды С12-С19   г/с 0,0201 
    т/год 0,0344 
Примесь: 0328 Сажа   г/с 0,0035 
    т/год 0,0057 
Примесь: 0330 Серы диоксид   г/с 0,0083 
    т/год 0,0143 
Примесь: 1325 Формальдегид   г/с 0,0008 
    т/год 0,00143 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен   г/с 0,00000008 
    т/год 0,000000157 
Объем отходящих газов       
GОГ=8,72*10(-6)*b*Р   кг/с 0,06191 
gor=g0or/(1+Toг/273)   кг/м3 0,42881 
QОГ=GОГ/goг   м3/с 0,14438 

Источник загрязнения №0011 - Дизель генератор Teksan tj34pe5 A34 (AKG 482) 
(резервный)  

Источник загрязнения №001 - Дымовая труба     
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004 
Наименование Обозн. Ед.изм. Значение 

1 2 3 4 
Исходные данные:       
Мощность дизельной установки  Р кВт 25,0 
Температура отходящих газов T С 561 
Расход топлива   т/год 2,86272 
Удельный расход топлива b г кВт/ч 284,0 
Группа дизельной установки   Б   
Выброс на единицу полезной работы е г кВт/ч   

30 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

углерода оксид   г кВт/ч 6,2 
азота оксиды   г кВт/ч 9,6 
углеводороды С12-С19   г кВт/ч 2,9 
сажа   г кВт/ч 0,5 
серы диоксид   г кВт/ч 1,2 
формальдегид   г кВт/ч 0,12 
бенз(а)пирен   г кВт/ч 0,000012 
Выброс на кг топлива q г/кг   
углерода оксид   г/кг 26 
азота оксиды   г/кг 40 
углеводороды С12-С19   г/кг 12 
сажа   г/кг 2 
серы диоксид   г/кг 5 
формальдегид   г/кг 0,5 
бенз(а)пирен   г/кг 0,000055 
Расчет:       
Мсек=е*Р/3600       
Мвал=q*B/1000       
Примесь: 0337 Углерода оксид    г/с 0,0431 
    т/год 0,0744 
Примесь: 0304 Азота оксид    г/с 0,0087 
    т/год 0,0916 
Примесь: 0301 Азота диоксид    г/с 0,0667 
    т/год 0,1145 
Примесь: 2754 Углеводороды С12-С19   г/с 0,0201 
    т/год 0,0344 
Примесь: 0328 Сажа   г/с 0,0035 
    т/год 0,0057 
Примесь: 0330 Серы диоксид   г/с 0,0083 
    т/год 0,0143 
Примесь: 1325 Формальдегид   г/с 0,0008 
    т/год 0,00143 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен   г/с 0,00000008 
    т/год 0,000000157 
Объем отходящих газов       
GОГ=8,72*10(-6)*b*Р   кг/с 0,06191 
gor=g0or/(1+Toг/273)   кг/м3 0,42881 
QОГ=GОГ/goг   м3/с 0,14438 

Источник загрязнения N6001 - Заточной станок 
Источник выделения N 001 – Обработка металла  
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 
Астана, 2005.  

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли  проводится 
Тип расчета: без охлаждения 

31 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 400 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

Примесь: 2930 Пыль абразивная  

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.013 
Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 
Валовый выброс, т/год (1) ,  
_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 0.013 * 400* 1 / 10 ^ 6 = 0,016848 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.013 * 1 = 0.0117 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.021 
Коэффициент эффективности местных отсосов , KN = 0.9 
Валовый выброс, т/год (1) ,  
_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.9 * 0.021 * 400 * 1 / 10 ^ 6 = 0,027216 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.9 * 0.021 * 1 = 0.0189 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.0189 0,027216   
2930 Пыль абразивная 0.0117 0,016848 

Источник загрязнения N 6002 - Ленточный отрезной станок 
Источник выделения N 001- Обработка металла 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 
Астана, 2005. 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 1024 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

Примесь: 2930 Пыль абразивная  

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.023 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) ,  
_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0,2 * 0,023 * 1024* 1 / 10 ^ 6 = 0,01696 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.023 * 1 = 0.0046 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.055 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) ,  
_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0,2 * 0,055 * 1024 * 1 / 10 ^ 6 = 0,04055 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.055 * 1 = 0.011 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.011 0,04055 
2930 Пыль абразивная 0.0046 0,01696 

 

32 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Источник загрязнения №6003 - Сверлильный станок MABasic 455 BDS    
Источник выделения - Сверление (вертикально-горизонтальное), работает с ЧПУ 

Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Коэффициент эффективности местных отсосов n 0,9   
Время работы станка, ч/год Т 2000 ч/год 
Удельный выброс пыли технологическим оборудованием Q 0,0131 г/сек 
        
2.Расчетная формула       

Мгод=3600*n*Q*T/106 
Мсек=n*Q 

3.Расчет выбросов        
         
Примесь: 2902 Взвешенные частицы           
Валовый выброс:    0,08489 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,01179 г/с 

Источник выбросов №6004 - Сверлильный станок MABasic 850 BDS    
Источник выделения - Сверление (вертикально-горизонтальное), работает с ЧПУ 

Параметр Обозн. Значение  Ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Коэффициент эффективности местных отсосов n 0,9   
Время работы станка, ч/год Т 2000 ч/год 
Удельный выброс пыли технологическим оборудованием Q 0,0131 г/сек 
        
2.Расчетная формула       

Мгод=3600*n*Q*T/106 
Мсек=n*Q 

3.Расчет выбросов        
         
Примесь: 2902 Взвешенные частицы           
Валовый выброс:    0,08489 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,01179 г/с 
        

Источник выбросов №6005 - Станок сверлильный с ЧПУ 3 ADM 1200    
Источник выделения - Сверление (вертикально-горизонтальное), работает с ЧПУ 

Параметр Обозн. значение ед. изм 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Коэффициент эффективности местных отсосов n 0,9   
Время работы станка, ч/год Т 2000 ч/год 
Удельный выброс пыли технологическим оборудованием Q 0,0131 г/сек 
        

33 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

2.Расчетная формула       
Мгод=3600*n*Q*T/106 

Мсек=n*Q 
3.Расчет выбросов        
         
Примесь: 2902 Взвешенные частицы           
Валовый выброс:    0,08489 т/год 
Максимально-разовый выброс:    0,01179 г/с 
        

Источник загрязнения N6006 - Ручной электроинструмент (углошлифовальные машины) 
Источник выделения N 001 – Обработка металла  
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 
Астана, 2005.  
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Кругло-шлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 500 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
Примесь: 2930 Пыль абразивная  
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1),  
_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.013 * 500 * 2 / 10 ^ 6 = 0,00936  
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.013 * 1 = 0.0026 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1),  
_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.02 * 500 * 2 / 10 ^ 6 = 0,01440 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.02 * 1 = 0.004 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.004 0,01440 
2930 Пыль абразивная  0.0026 0,00936 

Источник загрязнения - N6007 - Работа перфоратор 
Источник выделения – Обработка металла    
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: перфоратор  
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год,  
T_ = 900 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) ,  
_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.055 * 900 * 2 / 10 ^ 6 = 0,07128 

34 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.055 * 1 = 0.011 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.011 0,07128 

Источник загрязнения N6008- Пескоструйная установка 
Источник выделения N 001 – Выбросы пыли  

Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.3.1. Литейные цеха 

Технологический процесс: Очистка литья черных и цветных металлов (табл. 3.11) 
Оборудование: Пескоструйная очистка в камерах объемом до 1 м3 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Масса очищаемых отливок в час, т/ч , MASSAOTL = 1 
Количество выбросов примеси, кг/т(табл.3.11) , Q = 7.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = Q * MASSAOTL / 3.6 = 7.2 * 1 / 3.6 = 2 
Время работы, час/год , _T_ = 2000 
Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * MASSAOTL * _T_ / 1000 = 7.2 * 1 * 2000 / 1000 = 14,4 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 2 14,4 

 
Источник загрязнения N 6009 – Станок деревообрабатывающий JKM-300 
Источник выделения N 001 - Циркулярная пила ДММА-35 

Список литературы: Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности. РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 
Вид станка: Станки круглопильные 

Марка, модель станка: для смешанного раскроя пиломатериалов на заготовки: ЦУ-2 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1) , Q = 1.39 
Местный отсос пыли  проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час , _T_ = 756 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа , N1 = 1 

Примесь: 2936 Пыль древесная  

Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9 
Удельное выделение пыли от станка c учетом поправочного коэффициента, г/с ,  
Q = Q * KN = 1.39 * 0.9 = 1.25 
Наименование ПГОУ: ЦОЛ 
Фактическое КПД очистки, % , _KPD_ = 90 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3) , _G_ = Q * N1 = 1.25 * 1 = 1.25 
Валовое выделение ЗВ, т/год (1) , _M_ = Q * _T_ * 3600 * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 1.25 * 756 * 3600 * 1 
/ 10 ^ 6 = 3.402 
Максимальный из разовых выброс, с учетом очистки, г/с (5) , G = _G_ * (1-_KPD_ / 100) = 1.25 * 
(1-90 / 100) = 0.125 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год (4) , M = _M_ * (1-_KPD_ / 100) = 3.402 * (1-90 / 100) = 
0.34 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная 0.125 0.34 

 

35 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 
область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Жармухамбет, участок №1625 

Участок: Лакокрасочный цех  
Источник выбросов №0012 - Котельное оборудование RS 44/1 MZ 
Источник выделения №001 - Дымовая труба 
Список литературы: "Методика определения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для тепловых электростанций и котельных" Астана, 2008. Приложение 4 (кроме 
пункта 3.1.2) к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.08 г. №100-п, с 
учетом Приложения 20 "Методика расчета выбросов бенз(а)пирена в атмосферу паровыми 
котлами электростанций" к приказу от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

Отопление здания осуществляется – от котельного оборудования марки Хейзер. 
Количество – 1 штука. Тепловая мощность – 230 Вольт. Максимальная температура – 
600С. Используемое топливо – природный газ. Расход газа – 10,89 м3/час, согласно 
паспорта, котла. Котельное оборудование работает только в отопительный период – 24 
часа в сутки, 168 дней в году, общее время работы – 4032 час/год.  

Общий расход природного газа за отопительный период составляет (за 1 котел):  
Вчас зима = 8,9 куб. м/час = 3,025 л/с. 
Вгод зима = 34416 ккал/час*(200С-(-1,60С))*4032 час/год / (20-(-21)) * 8000 ккал / 

час*0,915 = 9987,107 м3/год = 9,987107 тыс.м3/год  
Параметры: труба Н = 3,0 м, Д = 0,5 м, V = 3,266 м/с, W = 0,6400995 куб. м/сек. 

Параметры 
Обоз

н. Значение Ед. изм. 
1 2 3 4 

1. Исходные данные       
Вид топлива К3 природный газ 
Расход натурального топлива В 229,824 т/год  
    15,833 л/сек 
Температура отх. газов Т 85 0С 
Низшая теплота сгорания натурального топлива QR 18,9 МДж/кг 
Средняя зольность топлива АR 20,0 % 
Среднее содержание серы в топливе SR 0,0 % 
Доля оксидов серы ηSO2 0 доли ед. 

Количество окислов азота 
КNO
х 0,18 кг/ГДж 

Степень снижения выбросов оксидов азота b 0 безразм. 

Потери теплотывследствие химической неполноты сгорания топлива g3 0,5 % 
Потери теплотывследствие механической неполноты сгорания топлива g4 5,0 % 
Коэффициент,учитывающий доля потери теплоты вследствие 
химической неполноты сгорания топлива R 1,0   
  f 0,0023   
Доля диоксиды серы, связываемой летучей золой топлива  n 0,1000   
Концентрация бенз(а)пирена для природного газа  Сбп 0,1400 мкг/м3 
        
2. Расчет       
2.1. Примесь: 0301 Азота диоксид       
M=0,001*B*Qr*KNOx*(1-b)       
Максимально-разовый выброс, г/сек   0,0431 г/сек 
Валовый выброс, т/год   0,6255 т/год 
        
2.2.Примесь: 0304 Азота оксид       
M=0,001*B*Qr*KNOx*(1-b)   0,0070 г/сек 
Максимально-разовый выброс, г/сек   0,1016 т/год 
Валовый выброс, т/год       

36 
 



Раздел Охраны окружающей среды для ТОО «Карасайский Машиностроительный Завод» расположенный по адресу: Алматинская 